П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОБЕДИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ГРАЧЁВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

05.11.2025 г. № 52-п

п.Победа

О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории
муниципального образования Побединский сельсовет в осенне-зимний

период 2025-2026 года

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О
пожарной безопасности», в целях повышения уровня противопожарной
защиты объектов, расположенных на территории муниципального
образования Побединский сельсовет, предотвращения гибели и
травмирования людей на пожарах, а также обеспечения необходимых мер по
организации пожаротушения в осенне-зимний период 2025-2026 года,
руководствуясь Уставом муниципального образования Побединский
сельсовет Грачевсжого района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Организовать и принять меры по своевременному оповещению
населения и подразделений Государственной противопожарной службы о
пожаре, путём размещения в местах общего пользования и распространением
среди граждан памяток с информацией о номере телефона вызова
подразделений пожарной охраны, мест нахождения средств связи для
экстренного вызова служб жизнеобеспечения, а также оборудовать места
общего пользования системой оповещения населения о пожаре.

2. До 1 октября 2025 года организовать выполнение мероприятий по
локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия
подразделений Государственной противопожарной службы, путём приведения
в боеготовность имеющихся сил и средств пожаротушения, в т.ч. обеспечения
мест общего пользования первичными средствами пожаротушения и
противопожарным инвентарём, обязать граждан на подведомственной
территории обеспечить личные подворья первичными средствами
пожаротушения и инвентарём.

3. До 1 ноября 2025 года организовать обучение населения способам
защиты и действиям в случае возникновения ЧС.

4. В целях проведения профилактической работы с населением по
предупреждению пожаров провести работу по противопожарной пропаганде и

обучению населения правилам пожарной безопасности при пользовании
газовым оборудованием, электрооборудованием, печами. Особое внимание
уделить профилактике пожаров в местах проживания лиц групп социального
риска (без определённого рода занятий и места жительства, склонных к
правонарушениям в области пожарной безопасности), одиноко проживающих
престарелых граждан, малообеспеченных многодетных семей.

5. Принять меры по пресечению реализации пиротехнической продукции
в местах, не соответствующих требованиям пожарной безопасности, продажи
несертифицированных пиротехнических изделий, пиротехнических изделий
несовершеннолетним.

6. Запретить использование пиротехнических изделий в период
проведения массовых мероприятий в закрытых помещениях.

7. Обеспечить выполнение мер пожарной безопасности при
складировании и хранении грубых кормов на личных подворьях и на
сеновалах хозяйства.

8. Рекомендовать руководителям организаций:
8.1. Установить на территории и (или) в зданиях организаций стенды,

щиты с информацией о мерах пожарной безопасности, включающую в себя
правила пожарной безопасности в жилом секторе, правила размещения
построек, мест складирования различных материалов на территории личных
подворий и поселений, перечень первичных средств пожаротушения
необходимый для оснащения ими жилых домов, квартир, подворий, правила
эвакуации людей, материальных ценностей до прибытия подразделений
пожарной охраны.

8.2. Организовать обучение своих работников мерам пожарной
безопасности.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

10. Постановление вступает i

Врио. Главы муниципального обр; Р.В. Гаязов